Liste des abréviations

CBGN : Compagnie des Boissons Gazeuses du Nord

CBGS : Compagnie des Boissons Gazeuses du Sud
COBOMI : Compagnie de Boissons Marocaines et Internationales
CUI : Controéle d’Utilisation Industrielle

DBOs : Demande Biologique en Oxygene pendant cing jours
DCO : Demande Chimique en Oxygeéne

ECCBC : Equatorial Coca-Cola Bottling Campany

GMMP : Gestion Magasin Matiéres Premieres

IB : Indice de Boues

MES : Matiere en Suspension

MPR : Magasin Pieces de Rechange

NABC : North Africa Bottling Company

NEP : Nettoyage En Place

OMS : Organisation Mondiale de la Santé

PDI : Programme de Dépollution Industrielle

SBGS : Société des Boissons Gazeuses du Souss

SCBG : Société Centrale des Boissons Gazeuses
[...]
Ce travail a été effectué dans le laboratoire de la STEP et s’est déroulé comme suit :

- Familiarisation avec le matériel du laboratoire ;

- Prise de connaissance des consignes de sécurité ;

- Etude des modes opératoires (objectif, principe, appareillage utilisé...)
- Echantillonnage et analyse ;

- Tragage des courbes ;

- Analyse et interprétation des résultats.

2. Matériel et méthode

2.1 Détermination de la température

Elle joue un réle primordial dans la solubilité¢ des sels, surtout des gaz, et la
détermination du pH. De méme, elle agit comme un facteur physiologique agissant sur le

métabolisme de croissance des micro-organismes vivants dans 1’eau et varie généralement

entre 15 et 35°C.

22



La mesure de la température se fait au moyen d’un thermométre.
2.2.Détermination du pH

Le pH désigne le potentiel hydrogéne qui mesure la concentration en ions H*. La valeur
du pH altere la croissance et la reproduction des micro-organismes existants dans une eau, la
plupart des bactéries peuvent croitre dans une gamme de pH comprise entre 5 et 9, I’optimum
dans notre cas est située entre 6,5 et 8,5. Selon 1’organisation Mondiale de la Santé (OMS), des
valeurs de pH inférieures a 5 ou supérieures a 8,5 affectent la croissance et la survie des

micro-organismes aquatiques

Le pH est mesuré a 1’aide d’un pH métre préalablement étalonné.

2.3.Détermination de la matiere en suspension (MES)

Principe
La détermination des MES dans 1’eau est réalisée par filtration d’un volume aliquote. La
masse des matieres filtrées est déterminée par pesée apres sechage a 105 °C. Le résultat est

exprimé en mg de matiére en suspension par litre d’échantillon.

Appareillage :
- Balance de précision a +0,0001g (Figure 6.a);
- Dessiccateur (Figure 6.b);
- Etuve (ECOCELL) (Figure 6.c) ;
- Membranes de filtration 0,45um (Figure 6.d) ;
- Rampe de filtration (Figure 6.¢) ;
- - Pompe a vide (Figure 6.f).

23



Figure 6.e Figure 6.1

Figure 6 : Appareillage de mesure de MES

Mode opératoire

- Sécher le filtre pendant quelques minutes dans 1’étuve

24



- Laisser refroidir le filtre dans le dessiccateur pendant quelques minutes (pour ne
pas absorber I’humidité)

- Peser le filtre : soit M la masse obtenue

- Placer le filtre dans dispositif de filtration (Aspiration sous vide)

- Prélever V ml d’échantillon a analyser

- Filtrer I’échantillon en mettant en service la pompe sous vide

- Rincer les parois internes par ’eau distillee

- Libérer le dispositif pour retirer avec précaution le filtre

- Sécher le filtre dans 1’étuve a 105+£2°C pendant 1 heure

- Peser le filtre comme précédemment : Soit M, la masse obtenue
Expression des resultats
MES = (M2-M1)*10%/V (mg/l)

V : Volume en millilitre (ml) de 1’échantillon
M; : Masse en mg du filtre séché avant utilisation
M, : Masse en mg du filtre séché apres utilisation

2.4. Demande biologique en oxygene (DBOs)
La DBOs mesure la quantit¢ d’oxygeéne consommée en 5 jours a 20°C par les

microorganismes vivants présents dans 1’eau.
Principe de mesure

La quantité d’oxygéne consommée biologiquement (DBOs) est mesurée numériquement au
moyen d’un DBO-meétre. L’échantillon préleve est incubé pendant cing jours, les
microorganismes présents consomment 1’oxygene dissous. Le gaz carbonique dégagé est

piégé (ou absorbé) par I’hydroxyde de sodium.
Appareillage

- Incubateur (20°C) portant une armoire thermorégulatrice

- DBO-métre qui comprend :

£ gratuitcom 2



Figure 7: Armoire thermorégulatrice

Mode opératoire

Le choix du volume de I’échantillon a analyser dépend de la charge organique contenue dans
cette eau d’ou I’estimation préalable de la plage de mesure pour que I’enregistrement

s’établisse (voir annexe 16).

- Mettre le volume choisi dans le flacon de DBO bien rincé aprés homogénéisation de
I’échantillon. Ce volume est fonction de la plage de mesure a évaluer (DBO évaluée)

- Pour déterminer la DBO de I’échantillon ; on procéde a :

*  Prendre un volume d’échantillon choisi a ensemencer ;

* Faire ensuite une semence de 10% contenant une abondante population de bactéries
(eau réacteur biologique), au volume de 90% ;

*  Prendre aussi le méme volume d’échantillon d’ensemencement

* Effectuer en méme temps I’essai de la DBO de I’ensemencement, de 1’échantillon

ensemencé et de I’échantillon témoin (sortie du flottateur).

- Agitation douce pendant I’incubation

- Mise en place des capsules avec 3 a 4 grains dedans de NaOH (ou 3 a 4 gouttes de KOH)
(Adsorption de CO5) a I’entrée du flacon de DBO

- Ajout d’inhibiteur de nitrification

- Apres stabilisation a 20°C pendant 15 a 30 minutes dans 1’incubateur appliquez les sondes

enregistreuses de DBO sur les flacons et lancer 1’enregistrement.

26



Expression des résultats

DBO(lue)— %semence*DBO(ensemencement)

DBO(échantill -
O(échantillon) Fraction décimale d’echantillon

2.5. Demande chimique en oxygene (DCO)

La demande chimique en oxygeéne est la concentration en mg/l d’oxygéne équivalent a la
quantité de dichromate consommée par les maticres dissoutes et en suspension lorsqu’on

traite un échantillon d’eau avec cet oxydant dans les conditions définies.
Principe

Les substances oxydables réagissent avec le bichromate de potassium (K,Cr,05), en présence
de sulfate d’argent. Le chlorure est masqué avec du sulfate de mercure. La coloration verte du

Cr** sera déterminée photo métriquement.
Appareillage

- Thermostat

- Spectrophotométre

Figure 8 : Thermostat et spectrophotomeétre

27



Mode opératoire

Mélanger le contenu de la cuve (tube) pour avoir une solution homogeéne.

Pipeter 2.0 ml d’échantillon d’eau usée avec précaution

Fermer la cuve et nettoyer I’extérieure de celle-ci

Bien mélanger le tube

Chauffer dans le thermostat : 2h & 148°C

Sortir la cuve chaude : Retourner 2 fois avec précaution

Laisser refroidir a température ambiante dans le support de cuve .

Bien nettoyer I’extérieur de la cuve et mesurer : les résidus doivent étre completement
¢liminés avant I’évaluation. Bien nettoyer ’extérieur de la cuve et mesurer dans le

spectrophotometre.

3. Résultats et interprétations :

3.1. pH
10
9 _ A
8 .
7 _
6 [T
5 —&— pH entrée
4 —— pH sortie
3 === pH min normes
2 =>é&=pH max normes
1
o T T T T T T T T 1
Zo. 9 % 2% S 2. 0. 0 0s O
0, %v %¢ %v 0, 0 %s %$ % &
. Z. . Z . . Z . % 2. 2. >
<0, ~0,. <0, <0, ~0,. ~0,. <0, <0, ~0,. <0
7> 7> 7> 7> 7> 7> 7> > 7> >

Figure 9 : Courbe d’évolution du pH en fonction du temps

» Analyse et interprétation

28




La courbe d’évolution du pH al’entrée de la STEP est toujours en dessous de 9 sauf le
29/04/2017, ceci est du a I’utilisation d’une quantité pas tres élevée de soude au niveau des

laveuses ; pH a I’entrée étant habituellement compris entre 9 et 12.

La courbe de la sortie est quant a elle toujours entre les deux limites fixées donc dans les

normes.

3.2. Matieres en suspension

Les MES sont exprimées en mg/I a ’entrée et a la sortie de la STEP

1200

1000

800 /,\

600 //\ .
//\ /\/ \ / —o— MES entrée

400 K —— MES sortie

/ \/ V V —a&— MES normes

200

»
h
»

Figure 10 : Courbes d’évolution des MES en fonction du temps

» Analyse et interprétation

La courbe de I’entrée présente un pic assez haut en date du 05/05/2017 ; ceci s’explique par le

fait qu’il y avait eu, en ce jour, un déversement de produits périmés.

La courbe de la sortie, quant a elle, se situe toujours en dessous des normes.

29



3.3. Demande biologique en oxygéne

La DBO est exprimée en mg d’oxygéne/|

600
300 ]
—o—DBO entrée

200 —m—DBO sortie
100 o o N —4— DBO normes

o - —m

0 T T T T T 1
2, 2 % =3 s %, 2,
% % % % % % %
" Z Z Z Z - 3
2 0 0 <0 <0 <0 <0
<> <> > <> <> <>

Figure 11 : Courbes d’évolution de la DBOs en fonction du temps

> Analyse et interprétation

L’analyse de la courbe d’évolution de la DBOs a la sortie de la STEP montre qu’elle est et

reste bien en dessous des normes.
3.4. Demande chimique en oxygéne

La DCO est exprimé en mg d’oxygene par litre d’eau

30



3000

2500 ,\
[\

2000 /
1500 \
\/0\\ /’_’/1 —o—DCO entrée
1000 v/.\\v —— DCO sortie
—#— DCO normes
500
O T T T T T T T T 1
Y% Y % % S % Y% %% % 2
Z. Z. Z. Z. Z. Z. S S <. S
0, o, S0, 0 o, o, 0, 0, 0, ~0
<> <> <> <> <> <> <> <> <> <>

Figure 12 : Courbe d’évolution de la DCO en fonction du temps

> Analyse et interprétation

La courbe d’évolution de la DCO a I’entrée de la STEP présente des valeurs hautes a

partir du 04/05/2017. Ceci est du au déversement de produits périmes.

La courbe d’évolution de la DCO a la sortie de la STEP est toujours en dessous des
normes sauf le 04/05/2017. Ce saut s’explique par le fait que les matieres organiques
consomment, en se dégradant, I’oxygeéne dissous dans I’eau. Elles peuvent donc étre a

I’origine, vu leurs abondances, d’une consommation excessive d’oxygene.

31



Conclusion générale

La question du traitement des eaux est plus que jamais d’actualité. L.’une des raisons est
que la pollution de I'eau, introduite par le contact ou par la boisson, peut provoquer des
maladies graves telles que des problemes nerveux (tremblements, vertiges, paralysie

partielle), des cancers, ainsi que des conséquences facheuses sur I’environnement.

De telles répercussions ont fais naitre a Fes des normes assez exigeantes concernant les rejets
des industries les plus polluantes afin de garantir la sécurité sanitaire et environnementale. La

CBGN s’est donc, dans ce contexte, dotée d’une station d’épuration.

L’¢évaluation de I’efficacité du traitement des eaux usées générées par la CBGN a donné un

bilan plut6t positif.

Le suivi d’abattement des différents parametres pris en compte a savoir le pH, la DCO, la
DBOs et les MES nous a donné un rendement assez satisfait ; ce qui nous permet d’affirmer

que le traitement des rejets de la CBGN est efficace.

Cependant une amélioration ne serait pas de trop. Nous proposons donc un contréle rigoureux
de la quantité d’oxygeéne injecté au niveau du réacteur biologique et son adaptation au flux de

la charge polluante.

32



Annexe

Annexe 1 : Schéma du processus de fabrication des boissons gazeuses a la CBGN

‘ Traitement des eaux I

Eau
traitée

Eau
recyclée

Eau
adoucie

Préparation
Sirop simple

v <A]j0ut d’ingrédients
A
Embouteillage en verre | Gﬁ;ntion

Sirop fini

Stockage
Produit fini

Annexe 2 : Différentes étapes du processus de traitement de 1’eau de process

bassin. 1

pompe 200 ¢
injection de chiore 1-3 ppm

injection de sulfate
d*alurninium

produchon

Résing
(ROOZH)

charbon
bassin_ 2

200 ¢t

2
&5 — 8 ppm

e )

-—
e —




Annexe 3 : Pollution organique industrielle de la ville Fés

Activité Nombre d’unités Charge polluante

Boisson 1 Gazeuse CBGN 27 000 EH
1 Conserveries

Levurerie et Textile 1 Levurerie SODERS 128 000 EH

1 Textile MULTIWASH

Dinandiers 40 25 kg/j Ni

45 kg/j CN

Annexe 4 : Schéma de principe de la coagulation-floculation

Coagulation Floculation

el

Polluant g
coagulant =,




Annexe 5 : Classification des technologies membranaires en fonction de leur diamétre

Filtration (FC)
oonven tionnelle
Microfiltration (MF)
|
Ultrafiltration (UF)
Kancfiltration (IF]
Osmose i:l'nln-e (0L
|
0,001 pm 0,001 pm Q.01 pum 0.1um 1 pm 10 pm 100pum

Annexe 6 : Dégrilleur grossier de le STEP de la CBGN

S~

= j\.., %

™~ —~

/
=

=
= ——

|

il

Annexe 7 : Tamis fin de la STEP de la CBGN

W



Annexe 8 : Bassin d’homogénéisation de la STEP de la CBGN

Annexe 9 : Bassin de répartition de STEP de la CBGN

40




Annexe 10 : Réacteur biologique de la STEP de la CBGN

Annexe 11 : Bassin de floculation de STEP de la CBGN

M ¥ i

Bassin de &
Floculation z% —

Annexe 12 : A gauche le flottateur a droite la séparation de 1’eau traitée des boues

Boue

flottante Eau traitée

séparée de la
boue




Annexe 13 : Bassin de désinfection de la STEP de la CBGN

> /// ////////

Annexe 14 : Caractéristiques des effluents bruts pris en compte lors du dimensionnement

Parametres Valeurs

I journalier W
Débit moyen horaire 31,3mh
Débit de pointe horaire 100 m*/h
DCO max (entrée) 2 500 mg/I
DBOs max (entrée) 1200 mg/I
MES (entrée) 600 mg/I
NTK (entrée) 12 mg/l
P total (entrée) 4 mg/l
pH maximum (entrée) 12
T° moyenne (entrée) 30°C
T° moyenne/maximum (entrée) 35°C



http://www.rapport-gratuit.com/

Annexe 15 : Normes de Coca Cola pour les rejets des eaux épurées

Rendement (DCO) >90 %
DBOs max <50 mg/l
MES max <25 mg/l

pH 6.5a8
IB 50 — 150 ml/g
NTK <5 mg/l
PT <2 mg/l
o <250 mg/l
Fe <0,10 mg/l
Al <0,10 mg/l
Pb <0,10 mg/l
Cr <0,10 mg/l
cd <0,02 mg/l
ATA <0,10 mg/l

Annexe 16 : Tableau des différentes plages de mesure de DBO

Plage de mesure DBO Volume d’échantillon choisi Dosage ATH (inhibiteur de

(mgl/l) (ml) nitrification)
0-40 428 10 gouttes
0-80 360 10 gouttes
0-200 244 5 gouttes
0-400 157 5 gouttes
0-800 94 3 gouttes

0-2000 56 3 gouttes

0-4000 21.7 1 goutte




